
Nº 58, sexta-feira, 24 de março de 201762 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032400062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério Público da União
.

PORTARIA Nº 110, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I e II desta Portaria,
visando o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 105, de 15 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, seção 2, página 55.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
70 10194830 SALVADOR ANGELO DA SILVA MT PRM-B.DO GARÇAS (BARRA

DO GARÇAS)
DEMISSAO - ALEXANDRE DE BRITO PINHEIRO, CPF: 509.346.941-68 -
PT/PGR-1117, DE 15/12/2016, DOU DE 16/12/2016.

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
71 10215330 DANIELI FATIMA DE JESUS ASSUNCAO MT PTM-23ª A.FLORE (ALTA

F L O R E S TA )
VACANCIA - BRUNO BARCA CURSINO, CPF: 218.161.808-90 - PT/SGP-
436, DE 20/12/2016, DOU DE 21/12/2016.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 241, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável da Con-
selheira Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000051/2017-22,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do país, no período de 17 a 21.4.2017, com ônus li-
mitado, do Subprocurador-Geral da República PAULO GUSTAVO
GONET BRANCO, para participar, como coordenador científico e
moderador, do V Seminário Luso-Brasileiro de Direito, com o tema
"Constituição e Governança", em Lisboa/Portugal, no período de 18 a
20.4.2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 244, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Procurador da República HAROLD HOPPE, lo-
tado na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul,
para, sem prejuízo de suas atribuições e em auxílio ao Procurador-
Geral da República, participar da audiência de instrução da Ação
Penal nº 747, em trâmite no Superior Tribunal de Justiça, a realizar-
se no dia 10 de abril de 2017, no Tribunal de Justiça do Estado do
Rio Grande do Sul.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 250, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.005066/2017-97, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República, ANGELO AUGUSTO COSTA, no período de
05 a 06 de abril de 2017, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar, na condição
de palestrante, da 2ª Conferência Anual Global Anti-corrupção e
Compliance, a realizar-se entre 06 e 07 de abril de 2017, em Ams-
terdã, Holanda.

Parágrafo Único O Ministério Público Federal arcará com o
custeio das despesas.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 109, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-

petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de

setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº

1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de TAMIRES CASTRO,

constante da Portaria SG nº 107, de 17 de março de 2017, publicada

no Diário Oficial da União de 20 de março de 2017, no cargo de

ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SU-

PERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na

Unidade da Federação: BAHIA, por ter desistido definitivamente da

nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 111, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de MAURICIO AUGUSTO
BARBOSA, constante da Portaria SG nº 96, de 13 de março de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de março de 2017, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: MATO GROSSO, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 112, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FELIPE MORALLES E MORAES, no cargo
de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SU-
PERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: RIO GRANDE DO SUL, constante da Por-
taria SG nº 82, de 03 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 06 de março de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 255, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de WALLACE DE CARVALHO PE-
REIRA, matrícula nº 24470, do cargo em comissão de Assessor Nível
I, CC-1, da Chefia de Gabinete, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral do Ministério Público Federal, realizada originalmente pela
Portaria SG/MPF nº 706, de 21 de maio de 2013, publicada no DOU
de 21 de maio de 2013, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Chefia de Ga-
binete, da referida Secretaria, em vaga decorrente da exoneração de
Luciano Lopes Antinoro, matrícula 28473, ocorrida em 5 de março de
2017 e publicada no DOU de 9 de março de 2017

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 257, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar MARCIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24988, da fun-
ção de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria Ad-
ministrativa, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Designar MARCIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24988, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Ga-
binete da Subprocuradora-Geral da República Denise Vinci Tulio, em
vaga decorrente da dispensa de Jana Biasotto da Silva, matrícula nº
20108, ocorrida em 8 de março de 2017, publicada no DOU de 9 de
março de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 258, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar DIANA MARIA NUNES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 5873, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nicolao Dino de
Castro e Costa Neto.

2. Nomear DIANA MARIA NUNES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 5873, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
I, CC-1, da Chefia de Gabinete, da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral do Ministério Público Federal, em vaga decorrente do apos-
tilamento de Wallace de Carvalho Pereira, matrícula nº 24470.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 260, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:



Nº 58, sexta-feira, 24 de março de 2017 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032400063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Exonerar, a partir de 22 de março de 2017, FLAVIA GO-
MES MEDEIROS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 26063, do cargo em comissão de As-
sessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica, da Corregedoria
do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 101, DE 22 DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 17 de março de 2017, EVAILTON
ARAUJO SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 15684, do en-
cargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Administração, da Procuradoria Federal dos Direitos do
Cidadão do Ministério Público Federal.

2.Designar KEYLLA RODRIGUES BRANDÃO, Bacharela
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 27294, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da
Assessoria de Administração, da Procuradoria Federal dos Direitos do
Cidadão do Ministério Público Federal.

3.Designar KEYLLA RODRIGUES BRANDÃO, Bacharela
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 27294, para substituir, no
período de 17 a 24 março de 2017, o Assessor-Chefe Nível IV, CC-
4, da Assessoria de Administração, da Procuradoria Federal dos Di-
reitos do Cidadão do Ministério Público Federal, por motivo de li-
cença para tratamento de saúde do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 102, DE 23 DE MARÇO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar JULIANA TELES DE FREITAS, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
21167, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Sandra
Veronica Cureau.

2. Designar THIAGO RODRIGUES DE ALCANTARA SIL-
VA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 19294, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República Sandra Veronica Cureau.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 39, DE 20 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da atribuição
prevista no inciso VI, do art. 33, do Regimento Interno Adminis-
trativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 18/03/2017, o servidor Fernando
Eduardo Sette Campos Gomes, Técnico do MPU/Apoio Técnico -
Administrativo/Administração, matrícula nº 27829, da Função de
Chefe do Setor Eleitoral desta Unidade, código FC-1.

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 112, DE 21 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar, a partir de 21/03/2017, ADRIANA FREITAS
DE OLIVEIRA PULITI, matrícula 2371-0, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminstrativo /Administração, da
função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2, do Ga-
binete do Dr. Giovanni Morato Fonseca, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar DANIELLE LUCIANA DE MACEDO SOA-
RES, matrícula 18417-9, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a função de confiança de
Assistente - Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Giovanni
Morato Fonseca, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 72, DE 20 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor DAVID ALCANTARA PINTO, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 28094, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador
da República do 2º Ofício da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Altamira, a partir de 24/03/2017, por motivo de remo-
ção.

2. Designar a servidora KARLA CRUZ MONTENEGRO
RAMOS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 28757,
para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02,
do gabinete do Procurador da República do 2º Ofício da Procuradoria
da República no Município de Altamira.

NAYANA FADUL DA SILVA

PORTARIA N° 76, DE 21 DE MARÇO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições e
conforme o artigo 6º, inciso XV, alínea C, combinado com o artigo
7º, inciso II do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, e considerando o afastamento simultâneo da Procuradora-Che-
fe, em virtude de curso da ESMPU, em Brasília, e do Procurador-
Chefe substituto, em virtude de folgas de plantão, resolve:

Designar o Procurador da República JOSÉ AUGUSTO
TORRES POTIGUAR para exercer o cargo em comissão de Pro-
curador-Chefe, CC-5, da Procuradoria da República no Estado do
Pará, no período de 22 a 24 de março de 2017.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 79, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor DOUGLAS ROBERTO WIN-
KEL SANTIN, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula 28023, do Cargo em Comissão de Assessor -

Nível II - CC-2, do gabinete da Procuradoria da República no
Município de Assu/RN;

Art. 2º - Dispensar a servidora IVANA PATRÍCIA TOMAZ
ALVES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 25141, da Função de Confiança de Assistente Nível II
- FC-2, do gabinete da Procuradoria da República no Município de
Assu/RN;

Art. 3º - Designar o servidor DOUGLAS ROBERTO WIN-
KEL SANTIN, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula 28023, para exercer a Função de Confiança
de Assistente Nível II - FC-2, do gabinete da Procuradoria da Re-
pública no Município de Assu/RN;

Art. 4º - Designar a servidora IVANA PATRÍCIA TOMAZ
ALVES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula 25141, para exercer o Cargo em Comissão de As-
sessor - Nível II - CC-2, do gabinete da Procuradoria da República no
município de Assu/RN;

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 434, DE 20 DE MARÇO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o consta no PGEA
000571.2017.04.900/8, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 06 de março de 2017,
o servidor RODRIGO TEIXEIRA DE SOUZA BRITO, matrícula nº
6007597-X, do cargo de Analista MPU/Perícia/Engenharia e Segu-
rança do Trabalho, código AN020530, do Quadro do Ministério Pú-
blico do Trabalho, da Procuradoria do Trabalho do Município de
Pelotas da 4ª Região/RS, da carreira de Analista do Ministério Pú-
blico da União.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PORTARIA Nº 435, DE 20 DE MARÇO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o consta no PGEA
000019.2017.23.900/6, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 08 de março de 2017, a vacância
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, código TC010101, do Quadro do Ministério Público do
Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da PRT 23ª Re-
gião/MT, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor RENAN JOSÉ DUARTE BATISTA, matrícula
nº 6005155-8, em virtude de posse em cargo inacumulável.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PORTARIA Nº 436, DE 20 DE MARÇO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o consta no PGEA
000026.2017.23.900/2, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 08 de março de 2017, a vacância
do cargo de Técnico MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, código TC010108, do Quadro do Minis-
tério Público do Trabalho, da Procuradoria Regional do Trabalho da
23ª Região/MT, da carreira de Técnico do Ministério Público da
União, ocupado pelo servidor CLAUDEMIR ADVINCULA SAO
MIGUEL, matrícula nº 6003869-1, em virtude de posse em cargo
inacumulável.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PORTARIA No- 444, DE 22 DE MARÇO DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho PAULO BOR-
GES DA FONSECA SEGER, para funcionar na Subseção II de
Dissídios Individuais do C. TST, no dia 28 de março de 2017, em
substituição à Subprocuradora-Geral do Trabalho MARIA GUIO-
MAR SANCHES DE MENDONÇA.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PORTARIA Nº452 , DE 22 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XI, "a" e XXI,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o artigo 3º da Portaria nº 228, de 16
de fevereiro de 2017.

Art. 2º Fixar, em 15 (quinze) dias, a contar de 5.4.2017, o
período de trânsito dos Procuradores do Trabalho removidos por meio
da Portaria nº 228/2017, exclusivamente para os membros que, efe-
tivamente, tenham que se deslocar para a nova sede, nos termos do
art. 18 da Lei nº 8.112/1990 c/c o art. 287 da Lei Complementar nº
75/1993.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 31, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Juliane Mom-
belli para atuar, com acúmulo de atribuições, por necessidade do
serviço, em substituição à Procuradora do Trabalho Valéria Sá Car-
valho da Silva Corrêa, titular do 27º Ofício Especializado na Defesa
do Meio Ambiente do Trabalho da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 1ª Região, pelo período de 17 de abril de 2017 a 06 de maio
de 2017, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 32, DE 22 DE MARÇO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:




